
REPUBBI-ICA fTALIANA

.4/yrao*, .V;o;/o-o*
-
,:'r-
IIEII(?&

ASSESSORATO DELLA SANITA

Dipartimento Regionale per I'assistenza sanitaria
ed ospedaliera e la programmazione e la gestione

delle risorse correnti del Fondo Sanitario
* * *

Segreterìa ilel Dirigente G enerale

Prot.: no LLLlSeor.

OGGETTO: Specialistica convenzionata esterna.
istituzione Tavolo Tecnico dedicato.

Palermo, li 25

- D.A. n. 1525 del 20

fuglio 2007

lugf io 2AO7 di

Al dott. Castagna Antonino
Al dott. Marasà Domenico
Al dott. Franchina Pino
Al dott. Miraglia Pietro
Al dott. Strano Alfredo
Al dott. Paravizzini Gianluca
Al dott. Battaglia Salvatore
Al Presidente dell 'Ordine dei
Al Presidente dell'ordine dei
Al dott. Vasta Dario
Al prof. Vitale Francesco
Al prof. Averna Maurizio
Al prof. Ciaccio Marcello
Al dott. Benirati Giacinto
Al dott. Termini Emanuele
Al dott. Sgroi Giuseppe

ANISAP
CTD - ABS
UIL MEDICI
FEDERBIOLOGI
FENASP-FEDERLAB
CSSP.ANDIAAR
CONFINDUSTRIA SANITA'

Medici
Biologi

AIPAC
Università di Palermo
Università di Palermo
Università di Palermo
Ispettore regionale sanitario
Esperto Azienda Sanitaria
Dirigente Dipaftimento ASO

Con al presente si notifica il decreto assessoriale n. 1525 del 20 luglio 2OA7
con il quale la S.V. è stata nominata componente del Tavolo Tecnico dedicato alla
vafutazione di nuovi modelli organizzativi delle strutture specialistiche private e delle
tipologie di prestazioni da raggruppare anche in appositi piani diagnostici con
previsione delle tariffe complessive.

Il dott. Giacinto Beninati eserciterà le funzioni di coordinamento dell'attività
del predetto Tavolo dedicato.



D.A. n. 1525

REPUBBLICA ITALIANA

L'ASSESSORE REGIONALE PER LA SANITÀ

Visto 1o Statuto della Regione Siciliana;

Visto il decreto legislativo n.50211992, come integrato e modificato dal decreto legislativo
n.22911999;

Rilevato che nel sistema sanitario regionale sono storicamente presenti, e con larga diffu-
sione territoriale a vantaggio degli utenti, strutture private in regime di pre accreditamen-
to che assicurano prestazioni di assistenza speciatistica esterna sia attraverso l'erogazione
di prestazioni di branche a visita sia attraverso strutture di diagnostica e di patologia clini
ca;

Rilevato che a seguito dell'evolversi del sistema sanitario sono state nel tempo introdotte
disposizioni concernenti le prestazioni, le tariffe, i budget e i tetti di spesa;

Preso atto, anche delle nuove disposizioni nazionali concernenti le tariffe e gli "sconti",
nonché le misure di contenimento della spesa sanitaria contenute nel Piano di Rientro dal
deficit previste per le Regioni che hanno registrato negli ultimi anni sítuazioni di disavan-
zo rispetto all'assegnazione di fondo sanitario nazionale;

Considerato che tali nuove disposizioni vanno ad incidere sulla orgaruzzazione sanitaria
siciliana nella quale vigono tariffe determinate con prowedimenti della Regione;

Ritenuto di costifuire un apposito Tavolo Tecnico dedicato alla valutazione di nuovi mo-
delli organizzativi delle strutture specialistiche private e delle tipotogie di prestazioni da
raggrupPare anche in appostiti piani diagnostici con previsione delle tariffe complessive;

Ritenuto di chiamare al predetto Tavoli i rappresentanti delle organizzaeioni di categoria
interessati, nonché esperti dell'Università e della Società scientifiche unitamente a funzio-
nari dell'Assessorato per la formulazione di proposte;



DECRETA

Art. L Presso l'Assessorato regionale alla Sanità è istituito il Tavolo Tecnico dedica-
to di cui in premessa cosi composto:

dr. Castagna Antonino
dr. Marasà Domenico
dr. Franchina Pino
dr. Miraglia Pietro
dr. Strano Alfredo
dr. Paravi zzini Gianluca
dr. Battaglia Salvatore
Presidente dell'Ordine dei Medici
Presidente dell'Ordine dei Biologi
dr. Vasta Dario
prof. Vitale Francesco
prof. Averna Maurizio
prof. Ciaccio Marcello
dott. Beninati Giacinto
dott. Termini Emanuele
dr. Sgroi Giuseppe

ANISAP con facoltà di delcga
CTDS - ABS con facoltà di delega
UIL MEDICI con facoltà di delega
FEDERBIOLOGI con facoltà di delega
FENASP-FEDERLAB con facoltà di delega
CSSP - ANDIAAR con facoltà di delega
CONFINDUSTRI.A SANITA'

o suo delegato
o suo delegato

AIPAC
Università di Palermo
Università di Palermo
Università di Palermo
Ispettore regionale sanitario
Esperto Azienda sanitaria
Dirigente Dipartimento A.S.O.

Art.2 L'attività di tale Tavolo Tecnico potrà svolgersi anche attraverso gruppi di
approfondimento di singole tematiche da riportare alle valutazioni del plenum del Tavolo,
con riferimento alla individuazione di nuovi modelli organizzativi detle strutture speciali-
stiche private, anche con caratteristiche di rete e di flessibilità operativa finalizzata al mi-
glioramento della qualità e dell'efficacia dell'assistenza, nonché alla previsione di proto-
colli diagnostici con previsione delle tariffe complessive.

Art.3 Le attività del Tavolo Tecnico dovranno concludersi entro 60 giorni dalla da-
ta di attivazione del medesimo.

Art.4 Sino alla definizione dei lavori del predetto Tavolo tecnico e comunque non
oltre l'ultimazione dell'iter regionale di approvazione del Piano di contenimento e di ri-
qualificazione del sistema sanitario regionale, le prestazioni specialistiche continuano,
prowisoriamente, ad essere valorizzate sotto il profilo finanziario e tariffario come per
l'anno 2006.

Palermo li, 20 lugli o 20A7 
ìX

. ' : - ' \ ' ' t  t * ' *  
\

{r}


